
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 43  del Reg. 
 

Del 05.05.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA 

COSTITUZIONE E TURNO ORDINARIO  DI  

ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 12 GIUGNO 

2022 - COSTITUZIONE   UFFICIO   ELETTORALE  

E  SPESE  ELETTORALI - IMPEGNO SPESA-        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

DEMOGRAFICO  

 

N. 43 del 05.05.2022 

N. 167 Del 06.05.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE E 

TURNO ORDINARIO  DI  ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 12 

GIUGNO 2022 - COSTITUZIONE   UFFICIO   ELETTORALE  E  SPESE  

ELETTORALI - IMPEGNO SPESA-        

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  cinque del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento 

Sindacale di nomina n. 3 in data 27 Gennaio 2022 , legittimato, pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 

di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 
PRESO ATTO che nella Gazzetta Ufficiale n.82 del 07 aprile c.a. sono stati pubblicati i decreti del 
presidente della Repubblica del 06.04.2022 con i quali sono stati indetti per domenica 12 giugno 
2022 i cinque referendum popolari abrogativi ex art.75 della Costituzione ,dichiarati ammissibili 
con sentenze della Corte Costituzionale nn.56,57 , 58, 59 e 60 in data 16 febbraio – 8 marzo 2022; 
CHE con decreto n.124 del 13 aprile 2022 dell’assessorato Regionale delle autonomie Locali e 
della Turnazione Pubblica sono state fissate per la stessa giornata le elezioni dei Sindaci e dei 
Consigli Comunali , tra i quali anche questo Comune; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 69  del 05.05.2022 con la quale sono state 
assegnate al Responsabile dell’Area Amministrativa le risorse economiche di €. 25.000,00, 
necessarie per l’organizzazione e l’espletamento delle consultazioni Referendarie ed 
Amministrative del 12 giugno 2022; 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 
a detta consultazione, si rende necessario: 

a) costituire l'ufficio elettorale; 
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 

straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
 



 

 

VISTO l’art.15 del D.L. 18 gennaio 1993 ,n.8 ,convertito con modificazioni ,dalla legge 19 marzo 
1993,n.68 ,modificato dalla legge n.147 del 27 dicembre 2013 , che testualmente recita : 
“In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale del Comune ,addetto 
ai servizi elettorali , può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle 
vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario ,entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili 
per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili ,per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno 
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai Comuni con più di cinque 
dipendenti. L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati , nonché 
a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 
preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto ,il numero 
di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il 
pagamento dei compensi i….. omissis”. 
 

PRECISATO che per il personale non facente parte del servizio è stato acquisito il favorevole assenso 
da parte del competente Responsabile; 
  

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell’ufficio elettorale ad 

eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui sopra; 

 

RILEVATO CHE: 

- l’Ente si trova  in esercizio provvisorio; 

- l’art. 163, comma 5, del TUEL, dispone che: “nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota in dodicesimi  non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,  per importi non superiore ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del di previsione deliberato l’anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionata in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti . 

VISTO l’art. 163 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 267/2000 che consente di impegnare somme al di 

fuori  degli stanziamenti posti in dodicesimi per attività tassativamente regolate dalla legge, 

applicabile nel caso specifico; 

VISTI: 
-la legge 7 agosto 1990,n.241,recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di 
accesso ai documenti amministrativi  “, e successive modificazioni; 
il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, e 
successive modificazioni; 

- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- l'art.39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall'art. 16 del 

CCNL stipulato il 5 ottobre 2001; 

- l'art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: 

"Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa 

attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze"; 

 

 

 



 

 

 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di costituire, per le consultazioni elettorali referendarie ed amministrative del 12 giugno 2022, 

l'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE, come da prospetto che segue, autorizzando i suoi 

componenti ad eseguire lavoro straordinario dalla data odierna e fino al 17.06.2022, nel limite a fianco 

di ciascuno indicato: 

 

 Nominativi Qualifica  Funzioni Ore 

1 LACAVA Ambrogio Carmelo Istruttore Amm.vo- 

Responsabile Ufficio 

Elettorale  

Operazioni elettorali 90 

2 PIRAINO Maria Istruttore Amm.vo 

Sostituto Responsabile 

Ufficio Elettorale 

Operazioni elettorali 80 

 

3 

SVELTI Rosalia Istruttore Amm.vo 

Responsabile Area 

Operazioni elettorali 90 

 

4 

GIGLIA Silvana Istruttore Contabile 

  

Turni servizio raccolta 

dati , rendicontazione, e 

contabilità. 

30 

5 RUSSO Alberto  Istruttore Amm.vo – 

vigile- 

Assistenza allestimento 

seggi elettorali,recapito 

plichi ,vigilanza, servizi 

di scorta 

30 

6 ARASO Michele Istruttore Amm.vo-

vigile- 

IDEM 30 

7 LENZO Giuseppe Esecutore -messo Notifica Atti  30 

8 GIGLIA Sebastiano Istruttore Amm.vo Invio dati informatici e 

istruttoria Atti. 

30 

9 CARDACI Anna Concetta Istruttore Ammv.o Istruttoria e 

pubblicazione atti 

amministrativi 

30 

10 BONFIGLIO Maria Istruttore Amm.vo Attività di protocollo, 

centralino e fax 

30 

11 

 

 

DI LUCA Lutupitto Tindaro  Operaio Affissione manifesti, 

preventiva 

manutenzione del 

materiale elettorale, 

predisposizione 

tabelloni ecc. 

30 

12 BONFIGLIO Salvatore Operaio IDEM 30 

13 LANZA Leone Operaio IDEM 30 

14 AGNELLO Carmelo Operaio IDEM 30 

15 FARANDA Angelina Operaia Allestimento seggi 

elettorali 

30 

 

2) Di autorizzare il personale di cui sopra ad eseguire lavoro straordinario per le ore e per il 

periodo a fianco di ciascun dipendente indicato , tenuto conto che lo straordinario potrà essere 



 

 

prestato fino al 17.06.2022 ,quinto giorno successivo alla data di svolgimento delle elezioni 

amministrative; 

3) Di impegnare la complessiva somma di €.25,000,00 come segue : 

- €. 15.000,00 ai capitoli 254, 255, 256 e 258 Titolo 1 – Missione 1 – Programma 7 , del redigendo bilancio di previsione 

da approvarsi entro il 31.05.2022; 

- €.10.000,00 ai  capitoli 32, 33,34 e 36 Titolo 1 – Missione 1 – Programma 7 – del redigendo esercizio finanziario 2022;  

4) Di corrispondere ai singoli componenti quanto dovuto, a completamento del servizio elettorale, 

previa adozione di ulteriore determinazione di liquidazione; 

5) Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va trasmessa alla Prefettura per le azioni di competenza. 

 

 

       L’Istruttore     Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to  Lacava Ambrogio Carmelo         F.to   Dott.ssa Rosalia.SVELTI- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 06.05.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  06.05.2022   al  21.05.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 06.05.2022 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to  

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


